4, 8, 15. αὕτη μὲν ἡ εἰρήνη οὕτως ἐγένετο ἀτελής, καὶ ἀπῆλθον οἶκαδε ἔκαστος, qui contulerit cum 5, 1, 32: Ἀκούοντες οὖν ταῦτα οἱ ἀπὸ τῶν πόλεων πρέσβεις, ἀπήγγελλον ἐπὶ τὰς ἔαντων ἔκαστοι πόλεις. 4, 18: Καὶ ἐκ τούτου οἶκαδε ἥδη ἔκαστοι ἀπῆσαν, et 7, 1, 38: Ἐπεὶ δὲ ἀφήκοντο οἱ πρέσβεις οἶκαδε ἔκαστοι, tam hic quam 7, 1, 22: Μετὰ ταῦτα μέντοι οἱ Θηβαῖοι μείναντες οὐ πολλὰς ἡμέρας ἀπῆλθον οἶκαδε, καὶ οἱ ἄλλοι δὲ ἔκαστος οἶκαδε, verius putabit ἔκαστοι, ut 2, 4, 38, ἀπιέναι ἐπὶ τὰ ἔαντων ἔκαστους, meliores omnes ἔκαστον, etiamsi fuerint inter illas civitates quae unum tantum legatum mitterent

4, 8, 22. ἥν δ' οὗτος ἀνὴρ εὑχαρίσ τε οὐχ ἥττον, μᾶλλον τι συντεταγμένος καὶ ἐγχειρητικώτερος στρατηγός. Restitul quod Dobraeus coniecerat συντεταμένος. Nec dubito

Thucydidi 5, 9: Ἐν τῷ ἀνειμένῳ αὐτοῦ τῆς γνώμης καὶ αρίν ξυνταχθῆναι μᾶλλον τὴν δόξαν, idem esse restitendum, ut alibi contraria sunt ἀνεῖναι et συντεῖναι et ipsius Xenophontis Oecon. 2, 18: Τοὺς γνώμη συντεταμένη ἐπιμελομένους, libri quidam συντεταγμένη, et apud alios saepe peccatum animadverterunt Heusdias Spec. Plat. p. 105, et Wyttentb. ad Eunap. p. 79, egoque ad Cyrop. ed. Lips. p. XXI. Sic praeter alios Dio Chr. vol. 1, p. 170: Ἐμφρων καὶ συντεταμένος.

5, 1, 6. παρατραπόμενος δὲ εἰς Τένεδον ἐδήσου τὴν χώραν. Recte haud dubie corrigitur παρατραπόμενος, ut est Oecon. 12, 17: Παρατραπόμενος τοῦ λόγου δῆλωσον.

5, 1, 11. καὶ ἀπὸ δὲ τῶν πληρωμάτων δὲ τῶν ἐκ τῶν νεῶν ἐκήρδυε βοηθεῖν ὅσοι ἐλεύθεροι εἰεν. Mirum si hoc uno loco inutile illud τῶν ἐκ τῶν νεῶν, idque praemissō τοῖς τῶν νεῶν ἐπιβάταις, addiderit Xenophon, neque ita sit loquutus ut semper alibi quum ipse tum Thucydides, et hic loquutum coniecit Pluygers, ut solum poneret πληρωμάτων.

5, 2, 4. ἀσφαλῶς ἥδη κύκλῳ τεῖχος περὶ τὴν πόλιν φύκοδόμησεν. Dixi iam p. VII omissum in minus quidem bonis τεῖχος irrepsisse ex scholio ad κύκλῳ in κύκλον mutandum ascripto, ut Hesychius κύκλους interpretatur τὰ τεῖχη, et fuisse coniicio qui interpretaretur, apud Julianum p. 340, C: Ἐτύγχανον ἐγὼ χειμάζων παρὰ τὴν φύλην Λονκετίαν· ὄνομάζουσι δὲ οὗτος οἱ Κελτοὶ τῶν Παρισίων τὴν πολίχνην· ξει τὸ δ' οὐ μεγάλη νῆσος ἐγκειμένη τῷ ποταμῷ καὶ αὐτὴν κύκλῳ πᾶσαν καταλαμβάνει. Ubi quod in codicibus Marciiano et Vossiano Mnemos. vol. 10, p. 167, est πᾶσαν τὸ τεῖχος καταλαμβάνει, grammatici scholion puto, qui κύκλῳ perverse interpretatus τὸ τεῖχος Lucetiae Parisiorum oppidulum muro cinxit, quem ipse ineptus hic articulus diruit, ne dicam, quum αὐτὴν nemo non sit ad νῆσος potius quam ad πολίχνην relatus, insulam ipsam muro cingi. Haud dubie enim Julianus αὐτὴν ad νῆσον, verbum autem ad fluvium referens scripserat πᾶσαν ἐγκαταλαμβάνει.

5, 4, 20. Sustuli formam ἐκπολεμήσεις, quantumvis iam ab Harpocratiorne inventam haud paucis eiusmodi vitiis decepto, ut dixi ad Anabasin 1, 2, 22, et restitui ἐκπολεμώσεις, ut apud Polybium 15, 6, 6, ἐξεπολεμώσαμεν servavit palimpsestus Vaticanus p. 55, 11.

5, 4, 35. οὐδὲν ἂν ὁ τῇ πόλει δοκοίη ἀντειπεῖν. Scribendum potius οὐδενί.

7, 1, 29. ἐπει δὲ ἀποπορευόμενον ὑπετέμνοντο αὐτὸν οἱ Μεσσήνιοι ἐπὶ στενὸν τῆς ὁδοῦ. Scribendum videtur ἐπὶ στενῷ, quod est apud Scylacem p. 25, 18 ed. Müller. Alioqui exspectes ἐπὶ στενῷ, quod est 6, 4, 3, 27.

7, 2, 9. ἐπὶ τῆς σωτηρίας τοὺς μὲν ἄνδρας δεξιούμενους ἀλλήλους. Usitata in talibus constructio cum dativo τῇ σωτηρίᾳ. Ibidem quod est ἄμα χαρᾶς δακρυούσας, contuli praeſ. ad Cyrop. ed. Lips. p. XXI, cum eo quod est ib. 6, 1, 6: Τοιαῦτα ἔπαιξον σπουδῇ πρὸς ἀλλήλους, quod ἄμα σπουδῇ potius dicendum videatur, ut reapse dixit Dio Chrys., quum rursus apud Achillem Tat. 5, 14, p. 115, 26 sit: Ταῦτα μὲν οὖν ἔπαιξε σπουδῇ, sed quae Iacobsius contulit exempla omnia praepositionem habent adjunctam, neque alteri prorsus convenit hoc Platonis Apol. p. 24, C: Ἀδικεῖν φημι Μέλητον, ὅτι σπουδῇ χαριεντέρεται, φαδίως εἰς ἀγωνας καθιστάς ανθρώπους.

7, 2, 20. Quod est in melioribus χωρίον ἐπὶ τοῖς ὄροις ημῖν τειχίζουσιν, pro eo Xenophon certe et Thucydides alibi semper dixerunt quod est in ceteris ὄροις, etsi alterum ita dixisse videntur recentiores, ut Polybius 2, 24, 8: Ἐταξαν ἐπὶ τῶν ὄρων τῆς Γαλατίας, et Diodorus 1, 37: Οὐδὲ μέχρι τῶν ὄρων τῆς Αιγύπτου προσανέβησαν. 41: Πρὸς τοῖς ὄροις τῆς Σκυθίας. 13, 75: Ἐπὶ τῶν ὄρων κατέμεινε 19, 38: Μένειν ἐπὶ τῶν ὄρων τῆς ἐρήμου. Itaque praestat haud dubie quod in ceteris est ὄροις. — Ibidem quod est ἵσως δὲ ἐπιφανεῖς σὺν τροπῇ, ὥσπερ ἐν Πελλήνῃ, ποιήσις, dixit praeter Herodotum 1, 30. Polybius 1, 9, 8: Τροπὴν δὲ ποιήσας αὐτῶν ισχυράν, et alii recentiorum in Thes. Steph. citati, velut Plut. Camill. c. 2: Συμπλεκόμενος τοῖς ἀριστοῖς τῶν πολεμίων τροπὴν ἐποιησε, et Cleom. c. 6. Isocratis p. 242, E: Σπαρτιάται μὲν ἀρχοντες Πελοποννησίων εἰς τὴν ναυμαχίαν τὴν ποιήσασαν. τροπὴν ἀπαντος τοῦ πολέμου δέκα μόνον συνεβάλοντο τριήρεις, codex Urbinus pro δοτήν, ut quod Josephus A. I. 17, 9, 7 dicit: Καῖσαρ δὲ Ἀρχέλαιον φιλοφρόνως ἀνίστη . . . πολλήν τε ἀπέφειν τροπὴν γνώμης τῆς αὐτοῦ οὐκ ἄλλα πράξειν, viciissim apud Zonaram vol. 1, p. 261, C, scriptum Καῖσαρ δὲ μᾶλλον

ὑπὲρ Ἀρχελάου δοπῆν ἐδείκνυ. Quod verum videtur. Idem vocabulum latere suspicor apud Ps.-Demosth. p. 153, 27: Τηλικαύτην δ' ἔχει ἡδύμην πρὸς τὰς πρότερον, ὥστε ἡνίκα λακεδαιμονίοις ἐπολεμοῦμεν, ὅποτέροις πρόσθιοιτο, τούτους ἐποίει κρατεῖν τῶν ἑτέρων, ubi δοπήν, quod est p. 154, 18: Ὄλως μὲν γὰρ ἡ Μακεδονικὴ δύναμις ἐν μὲν προσθήκης μέρει δοπῆν ἔχει τινὰ καὶ χρῆσιν, et habet Demosthenes p. 598, 7: Ὡστε δικαίως τηλικαύτην ἔχουσῶν δοπῆν ἐφ' ἐκάτερα τῶν τριήρων, τούτον ὁρον τεθείκατε τῇ βουλῇ, legendum videtur, ut apud Polybium 7, 14, 6: Τηλικαύτην τοῖς νέοις βασιλεῦσι δοπῆν ἔχει καὶ πρὸς ἀτυχίαν καὶ πρὸς ἀπανόρθωσιν τῆς ἀρχῆς ἡ τῶν παρεπομένων φύλων ἐκλογὴ καὶ κρίσις, et alterum cum δοπήν etiam alibi est confusum. Atque idem et apud Xenophontem aptius et apud Plutarchum Cam. c. 2 supra cit., si coniunguntur τοῖς ἀρίστοις τῶν πολεμίων, locum habet, ascripsitque nescio quis exemplari quo utor. Nam Xenophon τροπῆν ποιήσασθαι 5, 4, 43.

7, 4, 39. πέμψαντες εἰς Θῆβας πρέσβεις κατηγόρουν αὐτοῦ ὡς δεῖν ἀποδανεῖν. Si recte ita scriptum, non pro δεῖ hoc positum, sed pro δέον, quam formam ἀττικωτέραν dicit et cum πλεῖν pro πλέον confert Apollon. Bekkeri An. vol. 2, p. 542, 33, et Herodianus qui dicitur Crameri An. Ox. vol. 3, p. 234, 2, aliique testantur grammatici ad Thes. Stephani v. Δέω, p. 1036, C, citati. Ea in libris scriptorum fera abolita apud Dionem Chrys. Or. 11, vol. 1, p. 254: Μηδὲν γὰρ δεῖν Ἀλέξανδρον τοσούτων οὐσῶν κατὰ τὴν Ἀσίαν γνωσκῶν τὸν δὲ εἰς τὴν Ἑλλάδα ἐλθόντα μνηστεύειν. 45, vol. 2, p. 208: Καὶ πρὸς ἐνίοντος οὐδὲ δικῶν μοι δεῖν, ἀλλὰ μᾶλλον εἰπεῖν καὶ μνησθῆναι περὶ τῶν κατεχομένων πρὸς οὐδένα οὔτ' ἐμνήσθην οὔτε λόγου ἐποιησάμην οὐδένα, omnibus est conservata, ut apud alios nonnullos, de quibus Boisson. Anecd. vol. 2, p. 78; 5, p. 286.

7, 5, 9. δειπνοποιησάμενος καὶ παραγγεῖλας ἥγεῖτο τῷ στρατεύματε εὐθὺς ἐπὶ Σπάρτην. Verum videtur quod superscriptum in uno σθαι super μενος, deleto quod idem cum aliis omittit καί. Sic 1, 6, 38: Τοῖς στρατιώταις παρήγγειλε δειπνοποιεῖσθαι. Et Polybius eandem quam Xenophon rem narrans 9, 8, 3: Δειπνοποιησάσθαι τοῖς αὐτοῦ καθ' ὧραν παραγγεῖλας ἔξηγε τὴν δύναμιν.

7, 5, 15. οἱ δ' Ἀθηναῖοι ἵππεῖς διελθόντες τὰς Κλεωνὰς ἐτύγχανον προσιόντες εἰς τὴν Μαντίνειαν καὶ καταστρατοπεδευσάμενοι ἐντὸς τείχους ἐν ταῖς οἰκίαις. Xenophon, opinor, scripserat προϊόντες

Supersunt vero loci quidam inexplicabiles, ut 4, 2, 13: Ἐν τούτῳ οἱ Λακεδαιμόνιοι καὶ δὴ Τεγέατας παρειληφότες καὶ Μαντινέας ἔξῆσαν τὴν ἀμφιλαλον, ubi quum neque de re neque de verbis constet, quid scripserit Xenophon nemo dixerit. Et 6, 4, 14: Ἐπεὶ μέντοι ἀπέθανε Δεῖνων τε ὁ πολέμαρχος καὶ Σφροδόλας τῶν περὶ δαμοσίαν καὶ Κλεώνυμος ὁ νιὸς αὐτοῦ, καὶ οἱ μὲν ἵπποι καὶ οἱ συμφορεῖς τοῦ πολεμάρχου καλούμενοι οἱ τε ἄλλοι ὑπὸ τοῦ ὄχλου ὠθουμένοι ἀνεγέρθουν. Ubi neque οἱ μὲν ἵπποι conjectura Hemsterhusii οἱ ἀμικτοὶ expediuntur neque συμφορεῖς unius libri scriptura σαμφορεῖς aut altero non minus incerto et obscuro illius vocabuli exemplo in Hippiatricis p. 3, 4: Κεκλήσθω (— ωσαν aut ων) δὲ ἡμῖν συμφορεῖς τοῦ λόγου τοῦδε Ποσειδῶν τε Ἰππιος καὶ Ἀσκληπιός, ubi sponsores dici videntur. In colloquio vero partim Laconico regum Spartanorum 3, 3, 2, etsi formae Doricae meliorum ope librorum aliquoties sunt restituta, ut Ποτειδῶν in illis ποτὲ δ' ἄν, in deterioribus Ποσειδῶν scriptum, et ὃν τὸν in his in ὄντινα mutatum, tamen simile vitium adhuc latet in verbis ἀφ' οὐ γάρ τοι ἔφυσε καὶ ἔφάνη ἐν τῷ θαλάμῳ, δεκάτῳ μηνὶ ἐγένουν, quod neque deteriorum scriptura ἔφυγε καὶ ἔφάνη vel οὐκ ἔφάνη neque Cobeti conjectura ἀφ' οὐ γάρ οὐκ ἔφάνη ἐν τῷ θαλάμῳ, δεκάτῳ μηνὶ τὸν ἔφυς sublatum est. Simili fraude, qua hic Doricae formae in deterioribus, supra 1, 1, 30, ut dixi p. XXI, in omnibus Ionica perit, nec quisquam quod est 4, 4, 16, τοὺς Λακεδαιμονίους ἐδέδεσαν, hic quidem non ex ἐδέδεσαν natum esse, sed ex ὕπνοις, scire potuisse, nisi hoc servasset Priscianus. Quae duo exempla vel sola ostendunt quantopere sint deformati etiam huius scripti Xenophontei codices tot post scriptoris aetatem seculis exarati.

Scribebam Lipsiae mense Martio a. 1866.

## S U M M A R I A.

---

### L I B. I.

Post infelicem in Hellesponto pugnam Athenienses iisdem in locis, cum Alcibiades venisset subsidio, prospera fortuna utuntur. Tissaphernes in Hellespontum profectus Alcibiadem comprehensum in custodiam coniicit: unde ille noctu elapsus petit Clazomenas. Thrasyllos Athenas navigat ad novas copias et naves petendas. Cum Lacedaemonii Athenienses denuo petere vellent, his auxilio venit Alcibiades, quo duce pugna ad Cyzicum feliciter pugnata est, in qua cecidit Mindarus. Inde cum Athenienses e Cyzico, Perintho, Selybria pecunias coegissent, munita Chrysopoli portorum instituerunt. Afflictis Lacedaemoniorum rebus succurrit Pharnabazus. Interim praetoribus Syracusanorum domi abrogatum imperium: in Thaso electi qui rebus Lacedaemoniorum studerent: Athenis autem Agis admovevit exercitum, quem minus armis quam minis Athenienses repellunt. Eodem anno Carthaginenses magno exercitu aggressi duas urbes Graecas ceperunt (c. 1.). Thrasyllos cum classe Samum petit. Inde in Asia nonnulla feliciter gerit, sed Ephesum aggressus a Tissapherne et Syracusanis defensam afficitur magna clade. Rursus ad Lesbum navibus quattuor Syracusanorum captis navigavit Seustum, ubi erant reliquae Atheniensium copiae. Hinc universus exercitus Lampsacum se contulit ad hiberna, in quibus Alcibiado duce adversus Abydum expeditione suscepta Pharnabazum vincunt, et aliis locis Persarum terras vastant (c. 2.). Athenienses Chalcedonem, quae ad Lacedaemonios defecerat, oppugnant. Eam infeliciter defendere conatur Hippocrates Lacedaemoniorum harmosta. Quare cum hic in pugna occidisset, Athenienses cum Chalcedoniis et Pharnabazo, qui his auxilio venerat, pacem ineunt. Mox eodem modo Byzantium oppugnant a Lacedaemoniis occupatam: quae cum capi non potuisset, a Byzantiis ipsis et Lacedaemoniis quibusdam absente Clearcho harmosta in manus Atheniensium, quos clam noctu intromisserant, traditur (c. 3.). Redeuntes e Perside Lacedaemoniorum

legati cum omnia quae voluissent a rege se obtinasse dicerent, Athenienses quoque se istuc deduci cupiebant: sed diu a Pharnabazo et Cyro lusi tertio demum anno ad suum exercitum reducti sunt. Alcibiades cum animos civium a se non alienos videret, se que audisset imperatorem esse creatum, Athenas demigravit ibique summum copiarum Atheniensium imperium demandatum accepit. Hinc profectus est Andrum et Samum (c. 4.). Lacedaemonii interim Persarum opibus adiuti ad bellum Lysandro duce se instruebant, classe ad Ephesum subducta. Iam cum Alcibiades Notium proiectus a navibus discessisset, Antiochi temeritate Athenienses infelici pugna quindecim naves amiserunt. Id cum Alcibiadis culpae domi tribuerent, in eius locum suffectus est Conon (c. 5.). Lysandro successor missus Callicratidas. Simultas inter utrumque. A Cyro cum huic non statim pecunia numeraretur, e Mileto et Chio accepit unde stipendia suis daret. Hinc statim Methymnam expugnavit et inde Cononem ad Mytilenen obsedit. Quod cum perlatum esset Athenas, magnam classem Athenienses ei miserunt subsidio. Cum hac reliquisque Atheniensium copiis Callicratidas congressus ad Arginusas ipse in mari perilit: naves autem eius aut demersae aut captae. Eteonicus tamen callide cum reliquis elapsus est (c. 6.). Sed quia praetores Atheniensium suos qui perierant in pugna e mari non sustulerant, capititis omnes sunt damnati, frustraque eos defendit Euryptolemus. Interim Eteonicus in Chio penuria laborabat, ita ut eius milites conspiratione facta Chium diripere vellent. Sed eos prudenter cohibuit et accepta a Chii pecunia iis solvit stipendum. Sed tamen Chii reliquique Lacedaemoniorum socii alium imperatorem, et Lysandrum quidem, petierunt. Lacedaemonii autem iis miserunt Aracum Lysandro adiuncto legato (c. 7.).

## L I E . II.

Lysander a Cyro pecunia instructus exercitui stipendum solvit, et expugnatis Cedreis Cariae civitate Atheniensium socia, navigat Rhodum. Athenienses autem Chium et Ephesum transmittunt et se parant ad pugnam navalem. Tum Lysander Hellespontum petit et Lampsacum expugnatam militibus diripiendam dedit. Athenienses item illos persecuti ad Hellespontum contendunt, et ad Aegospotamos spredo Alcibiadis, qui prope habitabat, consilio, cum Lysandro infelicissima pugna configunt, imparati ab illo oppressi. Conon cum novem navibus Cyprum ad Euagoram fugit: reliqua omnia capta. Athenienses omnes sunt necati (c. 1.). Paralus navis cum nuncium de calamitate pertulisset Athenas, cives omnia parant, ut certam obsidionem tolerarent. Mox a Pausania Lacedaemoniorum rege et Lysandro terra marique diu obsensis, cum multi fame morerentur, pax convenit his legibus ut naves nonnisi duodecim haberent, exsules revocarent, diruerent muros longos et Lacedaemonio-

aliis emne imperium traderent (cap. 2.). Imperio Athenarum triginta viris tradito Lysander Samum expugnat et magna e toto bello pecunia ditatus Spartam redit. Triginta viri cum leges conscribere deberent, magistratibus novis constitutis et praesidio harmostaque a Lacedaemoniis expedito pro lubitu optimum quemque ad mortem ducebant. Critias princeps triginta virorum, cum e collegis Theramenem maxime haberet adversarium, lenius quippe sentientem, ne huic populus se applicaret, re cum reliquis composita, tria millia civium legit qui summam rempublicam defenserent: reliquos arma tradere habent. Hinc Theramenem in senatu Critias proditiois accusat. Egregie se defendit ille adeo ut senatus eum absolvere velle videretur. Sed calumnia usus Critias et armatis hominibus hominem ad supplicium abstrahi iubet (c. 3.). Tum Thrasybulus Thebis, quo multi Atheniensium exsules se contulerant, cum paucis prefectus Phylen castellum occupat, et crescente suorum numero mox tyrannorum copias ad oppugnationem Phyles prefectas vincit. Hi, ut haberent perfugium, Eleusina occupant, incolis nefaria fraude circumventis. Iam Thrasybulus noctu Piraeum occupat, et mox in Munychia fundit adversarios; qua in pugna cecidit Critias. Tandem populus abrogato triginta virorum imperio decemviro creat. Cum in Piraeo exsules se magis magisque confirmarent, rursus Lysander accitu maxime triginta virorum cum fratre nauarcho venit, ut exsules terra marique obsessos ad ditionem compellerent. Quaeres cum ex sententia succedere videretur, Pausanias invidens Lysandro, nomine quidem subsidio ei venit, sed re ipsa Thrasybulo. Itaque post levia cum ipso proelia clam ad utriusque factionis Athenienses misit, eosque permovit ut Lacedaemoniorum arbitrio se suaque ad restituendam concordiam permetterent. Lacedaemonii ergo miserunt quindecim legatos, qui cum Pausania res Atheniensium his conditionibus componuerunt, ut hi inter se pacem haberent et ad sua quisque negotia praeter magistratus redirent; si qui eorum qui fuissent in urbe, tutum sibi in ea locum non putarent, iis potestas esset Eleusina mīgrandi. Paullo post cum hi ex Eleusine bellum moverent, eorum ducibus circumventis Athenienses lege ἀμυηστας discordias omnes sustulerunt (c. 4.).

## LIB. III.

Cyro auxilia Lacedaemoniorum petenti adversus Artaxerxem fratrem Samius nauarchus tutum ad Ciliciam praestat iter. Graecis Asiaticis contra Tissaphernem auxilio mittunt Lacedaemonii Thibronem, cui Athenienses adiungunt equites, quos in bello perire cupiebant. Sic mediocriter instructus Ionicas civitates utcunque tuetur. Iam Graecis Cyri nuper sociis cum Thibrone coniunctis hic audacior factus etiam in campo cum Tissapherne congregiebatur. Ceterum plures civitates sponte se ei adiungebant; imbecilliores quasdam vi ex

Xenoph. Hist. Gr.

c

pugnabat. In oppugnanda Larisa quae dicitur Aegyptia cum frustra haereret, iussus est ab ephoris cum exercitu transire in Cariam. Thibroni succedit Dercylidas, imperator callidissimus, qui cum Tissapherne se coniungit, et sic unum tantum habet hostem Pharnabazum. Mania Zenis hyparchi uxor mortuo marito impetrarat a Pharnabazo ut satrapiam mariti servaret, et egregie omnes res suas gesserat. Sed eam interfecit Midias filiae maritus eiusque ditionem invasit. Ad quem ulciscendum cum se pararet Pharnabazus, venit Dercylidas et complures urbes in ditionem accepit. Cebrenem vero cum oppugnare vellet, cives invito urbis praefecto ei se tradunt. Hinc aduersus Midiam profectus Scepsin et Gergitha urbes eius insigniores astu occupavit, et magnis quas Mania collegerat pecuniis ditatus Midiae paterna bona concessit, milites eius sibi addixit mercenarios (c. 1.). Hinc Pharnabazus cum eo facit inducias; ipse per hiemem Bithynorum Thracum regionem vastat. Vere redeunte ad Dercylidam venerunt domo legati, qui imperium ei prorogarent militumque laudarent virtutem et integritatem. Dercylidas cum ex iisdem audisset legatos e Chersoneso petiisse a Lacedaemoniis ut muro Thracas a Chersoneso arcerent, rursus cum Pharnabazo pactus inducias istuc est proiectus, et muri opere strenue perfecto rediit in Asiam et Atarnea a Chiorum exsulibus occupatam vi expugnavit eamque ita armavit ut in eam, quoties istuc veniret, commode posset divertere. Inde abiit Ephesum. Legati a Graecis Asiaticis Lacedaemonios docent, Tissaphernem ita posse cogi ut sibi libertatem redderet, si Caria, ubi eius esset domicilium, infestaretur. Iubent ergo ephori Dercylidam istuc transire. Venerat tum in eandem Cariam cum Tissapherne Pharnabazus: quos cum Dercylidas accepisset Maeandrum rursus transiisse, transiit et ipse. Instruxerant Persae exercitum, ut Lacedaemonios, quos securos et dispalatos insequi putabant, imparatos opprimerent. Sed Dercylidas cum propius accessisset, re cognita confestim suos ad pugnam instruxit. Sed Tissaphernes metu Graecorum misit qui illum ad colloquium invitarent. Deinde pax servata his conditionibus ut rex civitatibus Graecis libertatem daret, Lacedaemonii harmostas ex iisdem revocarent et e regis ditione abirent. Domi interim propter antiquas iniurias Lacedaemonii bellum intulerunt Eleis. Sed Agis rex iam in hosticum ingressus terrae motu, quasi dei monitu, absterritus exercitum dimisit. Rursus insequenti anno idem Eleos petiit, eorumque regionem misere vastavit. Redeunte aestate Elei pacem petentes obtinuerunt iniquis conditionibus (c. 2.). Mors Agidis et contentio Agesilai cum Leotychide; cui ille ut iustior regni successor praelatus est. Agesilaus cum fere annum obtinuerit imperium, periculosa exstitit adversus Spartanos conspiratio Cinadonis, qui se non inter principes Spartanorum haberi aegre ferebat. Sed ephori in auctores callide comprehensos animadverterunt atque ita depulerunt periculum (c. 3.). Cum nunclatum esset Lacedaemone magnam in Phoenice ornari classem,

ad expeditionem in Asiam se paravit Agesilaus, adiuncto Lysandro. Cum autem Agamenonis exemplo Aulide sacra facere instituisset, a Boeotarchis contumeliose impeditus Ephesum navigavit. Agesilaus cum apernuisset Tissapherni se ad liberandas Graecas in Asia civitates venisse, inducias hic iurejurando interpositi pactus, dum a rege illud conficeret, bellum comparavit: sed religiose fidem servavit Agesilaus. Interim Graeci Asiatici Lysandrum ita observabant ut ipse regis, Agesilaus privati hominis speciem haberet. Sensit Lysander ea re offendit Agesilaum petitiisque ab eo ut sibi alibi aliquid muneris gerendum assignaret. Missus ergo in Hellespontum etsi Agesilao non inutilem se praebebat, tamen non magnam ab eo inibat gratiam. Tissaphernes novis a rege missis copiis superbus bellum indicit Agesilao, ni ex Asia excedat. Sed Agesilaus nihil teritus in Phrygiam irruptit et magna praeda potitus est. Cum per aliquod tempus tuto illam regionem depopulatus esset, casu concurrunt equites Agesilai cum Pharnabazi equitibus, quos ille pene victores in fugam coniecit pedestri exercitu. Insequentie die cum sacra fecisset infausto omine, versus mare se convertit et equitatu maxime se instruere coepit. Ineunte vere Agesilaus Ephesi summo studio bellum paravit. Deinde postquam calliditatem Tissaphernis, eluserat, armis etiam eum superavit. Ipse Tissaphernes cum in pugna non adfuisset, Artaxerxis proditionis insimulatum misso Tithrauste interfici jussit (c. 4.). A Tithrauste cum Agesilaus ex Asia discedere juberetur, et hic potius regem ipsum adoriri meditaretur, quinquaginta talentis ille Graecos in Europa corruptit, ut bellum Lacedaemonis inferrent. Callide rem instituerunt, qui pecunias illas accepérunt, ita ut ipsi Lacedaemonii bellum movere et Thebanos petere coacti essent. Sed infelicitate illa expeditio cessit. Interfecto enim ad Haliartum Lysandro rex ipse Pausanias sponte cum exercitu abiit: qui absens crimen proditionis damnatus Tegeae morbo mortuus est (c. 5.).

## LIB. IV.

Spithridatis suasu Agesilaus in Paphlagoniam profectus cum Otye rege init societatem: cui matrimonio iungit Spithridatis filiam. Hiberna constituit Dascylii. Hic cum Herippidas praedatum egressus Spithridati res captas abstulisset, hic noctu cum suis clam ad Ariaeum abiit. Mox Apollophanes Cyzicenus, hospes et Pharnabazi et Agesikai, perfecit ut hi venirent in colloquium, in quo Pharnabazus hanc tulit conditionem ut si a rege Persarum alias cuiuspiam imperio subiiciatur, cum Agesilao societatem faciat, sin ipsi summum imperium committatur, bellum strenue cum Agesilao gerat. Delectatus eius oratione Agesilaus spopondit se statim ex eius ditione abitum, et concessit in campum Thebes. Sed cum magna moliretur adversus regem, revocatur domum ad defendendam patriam (c. 1.). Itaque adiunctis ex Asia sociis eodem itinere

c\*

rediit quo Xerxes ad bellum Graeciae inferendum iverat. Interim cum Corinthii cum sociis de belli ratione consultarent, Lacedaemonii iam in agrum processerant Sicyoniorum. In pugna socii Lacedaemoniorum cedunt praeter Pellenaeos, ipsi vincent et victores sociorum redeuntes caedunt (c. 2.). Nunciatur haec pugna Agesilao, qui continuo civitatibus Asiaticis eandem nuntiari iubet. In Thessalia vexatur a Boeotiorum sociis: sed equitibus suis Thessalos ipsos equitatu maxime valentes vincit. Ad Boeotiam accedenti nuntius affertur de infelici pugna navalium: quo dissimulato efficit ut in levi proelio Lacedaemonii superiores discederent. Pugna ad Coroneam in eaque virtus Agesilai. Finito bello decimam partem praedae consecravit Apollini (c. 3.). Apud Corinthios ultimo Eucleorum die optimates pacis cupidi ab adversariis necopini caeduntur. Ab eo tempore cum tota civitas sub Argivorum ditionem ventura videtur, Pasimelus et Alcimenes in praesidiis ad portus constituti noctu Praxitam Lacedaemonium Sicyone cum suis adductum intra muros recipiunt. Insequito die facta pugna vincunt Lacedaemonii, qui deinde parte murorum longorum diruta et Sidunte Crommyoneque capta munierunt Epilicium. Inde conductitio milite utrinque bellatum. Iphicrates irrupt Phlium: Phliasii sponte arcessunt Lacedaemonios iisque civitatem suam tuendam tradunt. Athenienses muros Corinthiorum dirutos reficiunt: quos Agesilaus rursus demolitur (c. 4.). Postea cum Piraeo portu Corinthii opes suas tuerentur, rurus Lacedaemonii Agesilao duce bellum iis intulerunt. Hic cum reperisset portum illum magno praesidio munitum, callide fecit ut praesidiarii discederent ipsique occupandi portus facultatem praebent. Occupavit et castellum: quo facto ii qui Heraeum confugerant sponte se suaque ipsi dediderunt. Eius laetitiam turbavit nuntius de mora Lacedaemoniorum deleta. Nam Amyclaeos ad celebranda Hyacinthia ituros peltastae Iphicrate duce paucis exceptis conciderunt. Agesilaus deinde relicta ad tuendum Lechaeum mora domum est profectus (c. 5.). Cum Calydonii Achaeorum socii ab Acarnanibus bello peterentur, denuo Lacedaemonii duce Agesilao excitantur ad opem Achaeis ferendam. Cum his ergo coniunctus Agesilaus Acarniam vastavit eorumque copias fudit. Nullam tamen cepit urbem. Quare cum minus satisfecisset Achaeis, promisit se insequenti anno bellum redintegraturum, atque ita domum rediit (c. 6.). Initio veris cum bellum sibi a Lacedaemoniis instare viderent Acarnanes, cum his societatem, cum Achaeis pacem fecerunt. Lacedaemonii autem bellum adversus Argivos decernunt: quos Agesipolis repente oppressos vehementer affixit. Magna vero audacia proxime ad urbem accessit et magnum iis saepe terrorem incussit (c. 7.). Interim Pharnabazus et Conon, per insulas et urbes maritimae harmostis Lacedaemoniorum expulsis, multos sibi socios adiunxerant. Abydum vero et Sestum tenebat Dercylidas. Initio anni Pharnabazus cum Conone magna classe ad Peloponnesum accedit et multa maritima

rastat. Inde se recipiens Cythera occupat, et harmosta praesidioque ibi relieto Isthmum Corinthi petit, ubi socios confirmat et pecunia ornat. Hinc cum rediret domum classem reliquit Cononi: qui, ut promiserat, deinde muros longos Piraeique munitionem magna ex parte restituit. Lacedaemonii hac re audita Antalcidam mittunt, qui Tiribazo exponeret quid rerum pecunia regia gereretur, pacemque cum rege faceret. Exponit hic mandata et offert, ut omnes insulae et civitates Asiaticae sint liberae. Miserant et Athenienses reliquique legatos, quibus illa conditio videbatur iniquissima. Tiribazus Lacedaemoniis clam pecunia instructis Cononem coniecit in vincula et profectus ad regem de his rebus retaliit. Rex mittit Strutham ad res maritimas gerendas. Hic favebat Atheniensibus: unde Lacedaemonii adversus eum mittunt Thibronem, sed infausto successu. Ad exsules Rhodiorum restituendos popularemque statum tollendum Lacedaemoni i mittunt Ecdicum nauarchum; Diphridam autem adversus Strutham. Ecdico Lacedaemonii subsidio cum navibus mittunt Teleutiam; Athenienses adversus illos Thrasybulum. Hic omissa Rhodo Thracum reges dissidentes conciliavit, et deinde Byzantio et Chalcedone recuperata Lesbum navigat et Mytilenis, quae sola urbs Atheniensibus fida manserat, confirmatis ad Methymnam Lacedaemonios vincit. In Thrasyboli ab Aspendiis occisi locum sufficient Athenienses Agyrrhium, et in Hellespontum, ubi Lacedaemonii Anaxibio duce multa moliebantur, mittunt Iphiceratem. Qui poslevia proelia cum accepisset Anaxibium cum suis Antandrum abiisse noctu Abydum traiecit et redeuntem ex insidiis oppressit. Anaxibius ipse fortiter pugnans cecidit: eius autem copiae partim fuga elapsae partim caesae sunt (c. 8.).

## LIB. V.

Aeginetas Lacedaemoniorum permissu ex Attica praedas agentes oppugnant Athenienses. Horum classem Teleutias Lacedaemonius fugat. Honores Teleutiae a militibus habiti. Successit ei Hierax, et huic Antalcidas, qui Nicolochum mittit Abydum. Interim Eunomus praefectus classis Atheniensium cum ab Aegina noctu profectus Atticam accederet, Gorgopas Lacedaemonius cum decem navibus modico intervallo tacite insecutus eum opprimit, et captis quattuor triremibus Aeginam reddit. Eodem Chabrias deinde noctu vectus insidias ponit. Re animadversa Gorgopas cum Aeginetis aliquique ei occurrit: sed ipse cum multis Aeginetarum cadit: reliqui diffugiunt. Hinc rursus Teleutias missus magno militum gaudio excipitur. Hic cum duodecim navibus ipsum Piraeum noctu invadere ausus aliquot navibus abreptis Aeginam reversus e praeda nautis et militibus stipendia numeravit. Antalcidam Athenienses in errorem inducti frustra persequuntur. Ipse contra Thrasybulum Collytensem cum octo triremibus capit. Postea navalibus copiis ita est auctus, ut

totius maris videretur habere imperium. Iam Athenienses pacis quam belli cupidiores facti. Simul et Lacedaemonii et Argivi de pace cogitare coeperunt. Habebat eo tempore Tiribazus eius conditiones a rege acceptas, quarum caput erat, ut omnes Graecae civitates et insulae exceptis paucis sui essent iuris. Placebat conditio omnibus praeter Thebanos: quos tamen Agesilaus belli terrore coegerit ut Boeotiis civitatibus *avtoxoplax* redderent. Pari modo Corinthios et Argivos communi foederi subiecit (c. 1.). Iam in socios etiam dubiae fidei Lacedaemonii animadvertere coeperunt et primo Mantineensium urbem penitus sustulerunt. Iam exsules Phliasiorum, temporibus usi, ad Lacedaemonios de rebus suis confugiunt. Hi per legatos Phliuntem missos rogant ut illos restituant. Phliasii, qui cognatos exsulum aliquosque rerum novarum studiosos timerent, eos confestim revocant et iis bona sua publice restituunt. Legati Acantho et Apollonia missi Lacedaemonem Olynthiorum impotentiam accusant et quid periculi ab illis immineat ostendunt. Statim igitur Lacedaemonii adversus illos mittunt Eudamidam cum copiis quas e proximo cogere potuerant, et huius fratrem cum reliquis Phoebidam subsequi iubent. Hic cum processisset ad Thebas, quae civitas discordia civili tum laborabat, Leontiades alterius factionis princeps ei arcem tradidit et deinde confestim adversarium ut patriae hostem abstrahi iussit. Hinc contendit Spartam. Lacedaemoniis et Agesilao maxime hoc factum placebat, miseruntque qui de Ismenia iudicarent. Hoc interfecto Leontiades cum suis Thebas tenens magnis ad bellum Olynthiacum copiis Lacedaemonios iuvit, praesertim cum Teleutiam Agesilai fratrem harmostam misissent. Expeditio ipsa feliciter cessit, et quanquam initio dubia fuerat Victoria fortiter pugnantibus Olynthiis, tamen cum praelium prope urbem committeretur, viderenturque Lacedaemonii esse irrupturi, cesserunt tandem Olynthii, et multis suorum amissis in urbem se receperunt (c. 2.). Teleutias cum ad vastandos Olynthiorum agros egressus audacius eorum equites excurrere vidisset, primo Tlemonidam in eos impetum facere iubet, mox cum hic multis suorum amissis cecidisset, ipse cum omnibus copiis eos ad muros usque persequitur. Sed erumpentes Olynthii eum prosternunt Lacedaemoniosque omnes partim fuga disiiciunt, partim concidunt. Maiorem postea adversus Olynthios exercitum duce Agesipolide mittunt. Interim Phliasii cum exsilibus fidem non praestarent, hi ad Lacedaemonios confugiunt eosque ad bellum excitant. Iam Agesilaus Phliuntem obsidet et callide benignitate necessarios exsulum elicit ex urbe et ad partes suas traducit. Interea Olynthios vexat Agesipolis; sed paullo post morbo mortuus refertur in patriam. Phliunte Delphion quidam eam trecentis diu obsidentes vexat: sed tandem penuria victus agit de ditione. Lacedaemoniorum civitas totam rem commisit Agesilai arbitrio. Hic quanquam debebat esse iratior, tamen magna humanitate adversus Phliasios ea in re usus est. Olynthii in fidem recepti (c.

3.). Thebanis vero poenam dederunt Lacedaemonii. Nam pauci quidam Thebani clam facta conspiratione occisis tyrannis Cadmeam cum Atheniensibus accitis invadunt et Lacedaemoniorum praesidium ad deditio nem cogunt. Morte multant Lacedaemonii harmostam qui Cadmeam Thebanis reddiderat. Iam vero cum Agesilaus aetatem excusaret, adversus hos bellum Cleombroto mandant. Qui cum fere nihil egisset, reliquit Thespis cum tertia sociorum parte Sphodriam harmostam, domumque rediit. Inusitata procella in eius reditu. Thebani ne soli bellum haberent cum Lacedaemoniis, Sphodriam corru perunt, ut in Atticam irrumperet. Hoc ille facit insciis Lacedaemoniis, atque arcessitus, cum in iudicio capitali non comparuisse set, ta men ob virtutes et merita in patriam, vel potius deprecante apud Agesilaum Archidamo, absolutus est. Commovit hoc Athenienses ut iani Boeotios omni ope iuvarent. Lacedaemonii autem rursus Agesilao duce bellum iisdem inferunt. Sed hic non multis rebus gestis domum rediit, Thespis relicto Phoebida harmosta. Hic primo multum agri vastabat Thebanorum. Sed ad pugnam Thebani profecti eum prosternunt eiusque exercitum caedunt et fugant. Agesilaus suscepta adversus Thebas expeditione simularat se primo Thespias venturum. Hos falso nuntio decepit Thebanos, et alia loca atque ipsi putarant ingressus multa depopulatus est, priusquam illi rebus suis subsidio venire possent. Deinde cum accessissent, ipsas Thebas versus deflectens eos permovit ut cursu ad urbem magno anfractu contendenter. Sciritae eos usque ad moenia persecuti, revertentibus inde Thebanis, celeriter se recipiunt. Tropaeum igitur statuunt Thebani. Postero die Agesilaus abiit Thespias. Ibi discordias civiles sedavit, et inde cum suis domum est profectus. Thebani duas triremes frumenta emtum emitunt Pagasas. Has cum frumento et trecentis hominibus capit Aletas Lacedaemonius Oreum Euboeae tenens captosque in arce includit. Sed commodam nacti occasionem ipsi arcem occupant: quo facto civitas defecit a Lacedaemoniis, neque amplius Thebani frumento caruerunt. Morbus Agesilai, Cleombrotus adversus Thebas profectus cum Cithaerone ab hostibus deiectus esset, reversus est exercitumque dimisit. Iam suas sociorum Lacedaemonii magnam classem parant, qua maxime re frumentaria interciuderent Athenienses. Sed hi Chabria duce victores navibus annonariis tutum Athenas cursum praestiterunt. Mox et Boeotiorum rogatu classem sexaginta navium Timotheo duce adversus eos miserunt. Timotheus civitates circa Coreyram aequitate sibi adiunxit. Contra eum Lacedaemonii mittunt Nicolochum, hominem valde audacem, qui a navibus nondum satis instructus infeliciter pugnavit (c 4.).

## L I B . VI.

Interim ad Phocenses bello petitos a Thebanis proficiscitur Cleombrotus. Eodem fere tempore Lacedaemonem venit Polydamas Pharsalius, civitatis suae princeps, petiturus auxilia adversus Iasonem hominem potentissimum, qui vel precibus vel armis Pharsalum sibi adiungere vellet. Lacedaemonii cum ei non possent satisfacere, redux cum Iasone rem composuit ita, ut ille, quod cupierat, totius Thessaliae constitueretur imperator (c. 1.). Athenienses cum videbant Thebanorum opes augeri, suas minui, pace cum Lacedaemoniis facta Timotheum revocant domum. At hic in reditu simul exsules Zacynthiorum in sedibus suis reponit: unde sequenti anno novum bellum. Ob Timothei factum Lacedaemonii suis et sociorum opibus magnam classem exornant Mnasippo duce ad Corcyram Atheniensibus eripiendam. Quo facto cum Corcyraei undique inclusi fame premerentur, Atheniensium auxilium implorarunt, qui post alios tis miserunt Iphicratem. Sed antequam hic adveniret, Mnasippo temeritate factum ut Corcyraei facta eruptione Lacedaemonios magna clade afficerent. Ipse Mnasippus cecidit, reliqui metu adventantis Iphicratis Leucadem profugerunt. Laudatur Iphicrates et eius disciplina nautica. Cum venisset Corcyram decem triremes a Dionysio Syracusis Corcyram missas capit, ipsamque iam Laconicam petere cogitabat. Laudatur tota eius expeditio (c. 2.). Athenienses a Thebanis offensi optimum putabant eos invitare ad pacem cum Lacedaemoniis faciendum. Itaque et ipsi cum sociis legatos Spartam miserunt, et Thebani, Boeotiorum omnium, ut ipsi quidem volebant, nomine iuraturi. Postquam Callistratus ille praeter alios oratores dixerat, his legibus pax convenit ut Lacedaemonii harmostas undique revocarent, exercitus omnes dimitterent, civitatibus libertatem redderent, liceret, si quis haec migraret, succurrere violatis. Iurarunt itaque Lacedaemonii suo sociorumque nomine, Athenienses autem per se, ut et ipsorum civitates sociae. In Thebanis vero res manebat ambigua (c. 3.). Thebani cum civitatibus Boeotiae libertatem non redderent, Cleombrotus Ephorum iussu adversus eos e Phocide profectus improviso adventu Creusin urbem et duodecim triremes cepit et deinde ad Leuctra castra metatus est. Non longo intervallo castra posuerant Thebani. Utrisque autem commodum videbatur pugnare. Sed infesta omnia ceciderunt Lacedaemoniis, ita ut gravissima clade affligerentur et plus mille suorum amissis in fugam se darent. Ephori de hac re certiores facti collectis undique copiis Archidamum subsidio mittunt. Thebani vero Athenienses permovere student ut hoc tempore tam commodo poenas a Lacedaemoniis repetant. Sed ab his minus benigne excepti Iasonem excitant. Hic cum venisset in Boeotiam tam Lacedaemonios quam Thebanos prudenti oratione a bello deterruit. Itaque illi Archidamo obviam profecti domum redierunt. Iason per Phocidem rediens praeter alia ut

in hostico hostiliter facta Heracleae munitiones diruit, ut tutor ipsi pateret transitus in Graeciam. Pythia celebrare parat Iason lucuienta victimarum copia. Sed dum Pheraeorum equites iustrat, a septem adolescentulis quasi de controversia quadam eum accidentibus interficitur. Ei succedunt in imperio fratres Polydorus et Polypheus, et his deinceps Alexander. Hic saevus et domi et foris fraude uxoris periiit. Ex quo Tisiphonus imperium tenebat quo tempore haec scribebat Xenophon (c. 4.). Cum Peloponnesii etiamnum auspicia Lacedaemoniorum sequerentur, Athenienses agebant cum civitatibus ut se legibus pacis Antalcidae obstringerent. Fecerunt hoc quos convocarant omnes praeter Eleos, qui civitates quasdam liberas dimittere solebant. Mantineenses rursus in unam urbem invitit Lacedaemoniis coeunt. Apud Tegeatas Callibus universum concilium Arcadum constituere volebat: illi adversabatur Stasippi factio. Orto inde bello Mantineensibus cum Callibio coniunctis Stasippus cum suis periiit. Poenas a Mantineensibus repetitum Lacedaemonii mittunt Agesilaum. Sed quanquam interim illi Orchomeniis rursus bellum inferebant, tamen Agesilaus cunctandum ratus, cum hostes in campo potestatem sui non facerent, in Laconicam reversus dimisit exercitum, domumque rediit. Thebani ab Arcadibus vocati cum Agesilaum viderent abiisse domum, domum et ipsi redire volebant: sed multorum precibus et cohortationibus victi in Laconicam irruperunt et vastatis agris prope accesserunt ad urbem. In hoc tumultu Lacedaemonii Helotes armant. Locant et insidias: e quibus hostes oppressos in fugam verterunt atque ita terruerunt ut ab urbe discederent. Interim et Athenas miserunt legatos, qui opem eius civitatis implorarent, in quorum oratione illud maxime movit Athenienses, quod Lacedaemonii olim Thebanorum auctoritati obstiterunt, neque passi erant Atheniensium civitatem plane excendi. Prorsus autem admirabilis erat oratio Proclis Phliasii. Denique iis miserunt Iphicratem cum omnibus copiis, cuius tamen opera tum fere fuit nulla, feliciterque videtur cessisse quod sponte Thebani domum redierunt (c. 5.)

## LIB. VII.

Iam nova legatio Lacedaemoniorum venit Athenas deliberatum quibus legibus societas esset ineunda. Hic etsi prudens Proclis oratio magna laude ab omnibus excepta est; suaserat autem ut Athenienses mari, Lacedaemonii terra gererent imperium: tamen in Cephisodoti sententiam decreverunt ut alternis per quinos dies utrique summam rerum tenerent. Lacedaemonii cum Atheniensibus ad Corinthum congregati difficultissimam Onei montis partem defendendam suscipiunt. Sed Thebani sub diluculum oppressos inde deiciunt, et deinde cum Arcadibus, Eleis et Argivis coniuncti multa vastant:

Corinthum vero invasuri graviter accipiuntur. Interim a Dionysio veniunt triremes viginti. Cum ergo a Corintho ad mare Thebani agros obsiderent, Atheniensibus et Corinthiis nihil audentibus, quinquaginta fere Dionysii equites illos mire vexatos fatigabant. Paucis post diebus Thebani redeunt domum. Iam vero Lycomedes Mantineensis magnos Arcadibus iniicit spiritus, eosque deterruit, ne amplius sub Thebanis agerent, sed commune imperium postularent. Hinc facti sunt Thebanis invisi, et ob similem arrogantiam Eleis. Distractis iam eorum animis venit ab Ariobarzane cum magnis perennis Philiscus et Thebanos Lacedaemoniosque convocavit Delphos ad pacem restituendam. Hic cum Messenen Lacedaemonii liberam dimittere nollent, ad bellum iis faciendum Philiscus magnum exercitum paravit. Auxilia iterum mittit Dionysius. Cum his et Lacedaemoniis Archidamus Caryas expugnat et incolas omnes trucidat et vastat Parrhasiorum agros. Iam Cissidas dux Siculorum cum profectionem pararet, hostes redditum eius intercludere conabantur: sed ab Archidamo incredibili clade sunt affecti, salvis omnibus ad unum Lacedaemoniis. Thebani imperium Graecorum dudum affectantes Pelopidanum mittunt ad regem: qui consilio et eloquentia impetravit ab eo ut pacis formulam scriberet, ex qua Messene a Lacedaemoniis libera esset, Athenienses naves subducerent, reliquae civitates haec armis defenderent. In hanc formulam cum Corinthii iurare nollent, complures aliae civitates huius exemplum secutae conatum Thebanorum fecerunt irritum. Epaminondas civitates Achaias partibus Thebanorum adiungere cupiens bello eas petit. Sed cum optimates statim cum eo se coniungerent, nihil aliud nisi foedus cum iis pepigit, ex quo socii Thebanorum essent in omni bello. Haec civitatum principes cum oppressa populari factione Lacedaemoniis studerent, Arcades in medio constituti ancipiti premebantur periculo. Apud Sicyonios Euphron populare imperium, ut videri volebat, instituit, sed reipsa tyrannidem occupavit (c. 1.). Phliasii autem ab Argivis et Sicyoniis commeatu privati firmam cum Lacedaemoniis amicitiam tuebantur. Huius fidei et fortitudinis plura documenta etiam e superioribus annis proferuntur, in quibus illud, quod cum ipsorum exsules ab Eleorum Arcadumque manu adiuti dolo in urbem irruissent et captam iam tenerent acropolim, eos inde effugere et partim e muris desilire coegerunt (c. 2.). Aeneas Arcadum dux Sicyonios domestico malo laborantibus cum exercitu succurrit; et in acropolim convocat eorum principes et exsules non publice eicetos. Euphron statim confudit in portum, eumque tradit Lacedaemoniis. Postea cum Thebani Sicyoniam acropolim tenerent, in Boeotiam profectus cum Thebanis de tota Sicyonis urbe sibi tradenda agere solebat. Sed in ipsa Cadmea a civibus quibusdam suis occisus est (c. 3.). Oropum, sociam Atheniensium civitatem, exsules occupant. Arcades suasu Lycomedis de societate cum Atheniensibus agunt eamque obtinent. Eodem tempore Athenienses frustra Corinthi impe-

rium affectabant. Cum vero Corinthii de rebus suis iam magis solleit laborarent, foedus fecerunt cum Lacedaemoniis et Thebanis hac lege ut quantum in ipsis esset ab omni bello abstinerent. Eodem tempore Dionysius iunior Lacedaemoniis misit duodecim triremes, quibus illi adiuti Sellasiam oppugnarunt. Elei Lasionem Arcadum urbem ut antiquitus suam occupant. Arcades Elidem urbem occupant, ex qua tamen mox sunt electi. Discordia Elei dum laborabant. Unde Arcades ab alterutra fatione adiuti facilius reliquos superabant. Postea cum Achaei ad societatem Eleorum accessissent, et eorum urbem cum praesidio tuerentur, Arcades cum accepissent Pellenenses Elidem tueri, Olurum occuparunt, e quo ipso tamen vi sunt expulsi. Nova expeditio Arcadum feliciter cedit. Iam Lacedaemonii ab Eleis excitati ad bellum adversus Arcadas Archidamo duce Cromnum occupant, praesidioque relicto domum redeunt. Arcades statim Cromnum obsident. Denuo igitur mittitur Archidamus: sed rem gerit infeliciter. Interim ipsi Elei exsules vincunt et Pylum expugnant. Iam Lacedaemonii noctu Cromnum profecti valsum occupant et suos ex urbe evocant. Sed cum Arcades concurrent, plus centum praesidiariorum in eorum venerunt potestatem. Sequitur tempus ludorum Olympicorum, quos Arcades cum Pisatis apparare cooperant. Sed Elei prope Olympiam inusitata fortitudine cum iis confixerunt, et pene e loco sacro deiecerunt. Sed tamen eum postridie vallo et fossa locum viderent munitum, Elidem redierunt. Cum Arcadum principes pecunia Olympicis sacris dicata abuterentur ad numerandum Eparitis stipendum, Mantineenses primi, post et alii huic sacrilegio obsistere cooperunt. Hinc magni motus. Nam illi acrius causam acturi Thebanorum auxilia requirunt. Publico tamen decreto Thebani rogati sunt, ne iam copias in Arcadiam mitterent, et pace cum Eleis restituta iam convivia securi et laeti Tegeae celebrabant. Sed principes illi et praefectus quidam Thebanorum quam plurimos convivantium comprehensos in custodiam duxerunt. Plurimi autem in primis Mantineensium, qui praeter ceteros custodi debebant, cum elapsi essent, res aliter atque illi voluerant, cecidit. In primis Thebanus ille ab Arcadibus domi accusatus lababat. Sed Epaminondas eius causae favens durum dedit legis responsum; bellum Boeotios Arcadiae illatuos, quod sine ipsorum auctoritate pacem fecissent (c. 4.). Epaminondas cum primum potuit cum sociis transiit in Peloponnesum, et frustra exspectatis Atheniensibus, quos intercipere cogitabat, Tegeam proiectus est. Hic ubi audierat Agesilaum iam domo cum copiis exiisse, recta contendit Spartam, quam vacuam occupasset, nisi Agesilaus re auditu matur recurisset. Ad urbem autem Epaminondas confixit infausto Marte, atque inde celeriter Tegeam rediit, missis Mantineam equitibus. Eodem paullo ante venerant Atheniensium equites, qui opportunissimo tempore acerrime pugnantes commeatum Mantineensium servarunt. Epaminondas bis superatus delere hoc dedecus decrevit,